
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 2 J 2 del D 5 MAR. 2025

Oggetto: Riconoscimento del diritto al pasto in favore del personale turnista in servizio
nelle ore pomeridiane e notturne.

A. :)

Propostan. 64 del 0 3 i…f‘_-_, ?. ,

SETTORE PROPONENTE
UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

’lstruttore Il% Il Dirett e
tt. F nc Romano Dott. 1 . a en ma Ru so Dott. I . a a usso

/
Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 - Conto 20011000030 — Importo € 152.559,69 € (IVA compresa) — Aut. 105 sub 3

Budget Anno 2026 - Conto 20011000030 — Importo € 16.951,08 € (IVA compresa) - Aut. 105 sub 3

“Mensa dipendenti”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico F nzi rio e Patrimoniale
(dott. Giov iL ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
Dott.ssa Antonella Cinardo

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che l’art. 43 comma 4 del CCNL “Comparto Sanità” riconosce al personale

dipendente, la cui prestazione lavorativa ecceda le sei ore giornaliere, il diritto a beneficiare di

una “pausa di almeno 30 minuti alfine del recupero delle energie psicofisiche e della eventuale

consumazione del pasto, secondo la disciplina di cui all’art. 29 del CCNL integrativo del

20/9/2001 e dell’art. 4 del CCNL del 31/7/2009 (Mensa)”;

che al fine di garantire al personale dipendente il diritto al pasto, questa Azienda, ha istituito il

servizio mensa in entrambi i presidi ospedalieri aziendali, fruibile dal personale secondo quanto

previsto nel pertinente regolamento mensa aziendale approvato con deliberazione n. 489 del

31/05/2010, la cui gestione è stata affidata alla Elior Ristorazione S.p.A.;

che, sulla base di quanto previsto nel suddetto regolamento, il servizio mensa risulta attivo nelle

seguenti fasce orarie:

. P.O. Garibaldi Nesima, da lunedì al sabato, dalle ore 13 alle ore 14.30, festivi esclusi;

. P.O. Garibaldi Centro, da lunedì al venerdì, dalle ore 13 alle ore 14.30, festivi esclusi;

Preso atto che l’A.R.N.A.S. Garibaldi è stata convenuta in un giudizio dinnanzi al Giudice del

Lavoro del Tribunale di Catania (R.G. 4957/2021), all’esito del quale è stato accertato il diritto

del dipendente ricorrente ad usufruire del servizio mensa, ovvero di modalità sostitutive dello

stesso (buono pasto), anche per i turni pomeridiani e notturni purché eccedenti le sei ore

lavorative (All.l);
che secondo il prevalente orientamento giurisprudenziale il diritto al pasto è “collegato al diritto

alla pausa (…) a cui il personale ha diritto di usufruire “qualora l'orario di lavoro giornaliero
ecceda il limite di sei ore (..) ” e che il diritto a beneficiare della pausa, ie. al pasto, prescinde

dal fatto che la stessa debba avvenire “in fasce orarie normalmente destinate alla consumazione

del pasto a in fasce per le quali il pasto potesse essere consumato prima dell ’inizio del turno”

(Cfr. Corte di Cassazione, Sez. Lav., Ordinanza n. 32113 del 31/10/2022);

che, in ragione di quanto sopra, con nota prot. n. 54 del 14/05/2024 la Direzione Amministrativa

Aziendale ha richiesto al Settore Provveditorato di avviare le dovute interlocuzioni con la Elior

Ristorazione S.p.A. onde addivenire ad una soluzione volta al riconoscimento del diritto al pasto
in favore del personale turnista la cui prestazione lavorativa ecceda le sei ore giornaliere (Al].2);

che, pertanto, nell’assoluto rispetto di quanto stabilito dal CCNL di categoria è interesse di

questa Azienda garantire il diritto in parola oltre l’orario di apertura delle mense aziendali;



Atteso che all’esito di una copiosa corrispondenza conservata agli atti del proponente settore -

intercorsa con la ditta aggiudicataria del servizio di ristorazione e le Direzione Mediche

Aziendali in merito alle modalità organizzative del servizio in parola - con nota prot. n. 10551

del 12/06/2024 l’UOC Provveditorato ha richiesto alla Elior ristorazione S.p.A. la fornitura di un

pasto da riconoscere in favore del personale che presta servizio in orari nei quali il servizio

mensa risulta non attivo (All.3);

che, con la medesima nota da ultima citata, stante l’impossibilità di disporre un’estensione oraria

del servizio nelle mense aziendali, è stata richiesta alla ditta la consegna dei pasti direttamente

nelle “cucinette” presenti nei vari reparti dei presidi aziendali e individuato, al contempo, quale

canone per la remunerazione del servizio il prezzo unitario attualmente applicato alle “cene

degenti”, corrispondente ad € 4,75 (IVA esclusa) per pasto;

che, in riscontro alla superiore richiesta, la Elior ristorazione S.p.A. con nota prot. n. 2592-

24/HGW/MN/om del 17/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 10921 del 18/06/2024, ha proposto

la fornitura di “piatti freddi” allegando, a tal riguardo, anche le relative proposte di menù

settimanali (AHA);

che con nota prot. n. 5454 del 26/06/2024 (All.5) l’UOC Provveditorato ha trasmesso le suddette

proposte all’approvazione dei Direttori Medici dei presidi Aziendali, i quali, con successiva nota

prot. n. 8250/DMP del 18/07/2024, acquisita al prot. provv. al n. 6131 del 19/07/2024, hanno

espresso parere favorevole - “in linea sanitaria” - alla proposta avanzata dalla ditta (All.6);

che, in virtù del parere favorevole rilasciato dai Direttori Medici dei Presidi aziendali, con nota

prot. n. 13068 del 19/07/2024 l’U.O.C. Provveditorato ha quindi comunicato formale

accettazione della proposta avanzata alla Elior Ristorazione S.p.A. (All.7);

Considerato che - stante la mancanza di un fabbisogno storico - al fine di valutare l’impatto

economico e organizzativo eventualmente derivante dell’integrazione contrattuale in parola,

questo settore, giusta comunicazione a mezzo PEC del 13/08/202, ha richiesto all’UOS SIA una

stima del numero dei dipendenti in servizio nelle ore pomeridiane e notturne;

che con comunicazione a mezzo PEC del 19/08/2024, acquisita al prot. provv. al n. 6854 del

20/08/2024, l’UOS SIA ha riscontrato la superiore richiesta comunicando i dati rilevati nel corso

del primo semestre del corrente anno (All. 8);

che dall’analisi dei dati trasmessi dall’UOS SIA è emersa la presenza di un numero medio

(mensile) di dipendenti così suddivisi (All. 9):



. Dirigenza Medica:

Turni (P.O. NESIMA + CENTRO
Pomeridiani 2016
Notturni 905

Tab.]

. Comparto:
Turni (P.O. NESIMA + CENTRO)
Pomeridiani 6025
Notturni 4225

Tab.2

che, pertanto, il numero mensile dei dipendenti (sia dirigenza che comparto) in servizio nei

presidi ospedalieri è presuntivamente stimato pari a 8041 unità nelle pomeridiane e, per quanto

concerne le ore notturne, pari a 5130 risorse;

Valutato che l’integrazione del servizio in argomento si rende necessaria, da una parte, per

garantire al personale dipendente il diritto alla pausa e conseguentemente al pasto così come

previsto dalla contrattazione collettiva e, dall’altra, per non esporre l’A.R.N.A.S. Garibaldi a

potenziali richieste di risarcimento danni eventualmente dovute per il mancato riconoscimento

del diritto stesso;

Visto il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14.02.2022 avente ad oggetto

"Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell'incarico di Responsabile

dell’Unità Operativa Complessa "Provveditorato ed Economato";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012.

PROPONE

di disporre, per le motivazioni sopra riportate, l’integrazione del contratto sottoscritto con la

Elior Ristorazione S.p.A. al fine di riconoscere anche al personale in servizio nelle ore

pomeridiane e notturne, oltre che nei giorni festivi, la cui prestazione lavorativa eccede le sei ore

giornaliere, il diritto al pasto;



di prevedere che la suddetta integrazione avrà efficacia a decorrere dal 01.04.2025 fino al

termine di scadenza del contratto di appalto sottoscritto con la Elior Ristorazione S.p.A. prevista

per giorno 01.02.2026;

di prendere atto che l’integrazione contrattuale di che trattasi, presuntivamente calcolata sulla

scorta del numero dei dipendenti mediamente in servizio nelle ore pomeridiane e notturne,

moltiplicato per il costo unitario pari € 4,75 (IVA esclusa) per pasto, oltre che il costo per i

materiali monouso, ammonta complessivamente a € 651.964,50 (IVA esclusa), come da

prospetto che segue:

A B C D E F
Numero mensile Importo Totale

dipendenti in servizio unitario importo Stima costi Stima costi
. . . . Costo . . . . .Turm (Dirigenza medica e per pasto Monouso unitario per mens… Tot. (10 mes1)

Comparto) ore (cena pasto (IVA (A*D) (IVA esclusa)
pomeridiane e notturne degenti) esclusa)

Pomeridiani 8041 39.802,95 € 398.029,50 €
Notturni 5130 4’75 € € 0’20 € 4’95

25.393,50 € 253.935,00 €
Tot. 65.196,45 € 651.964,50 €

Tab.3

di trarre, stante l’assenza di un consumo storico effettivo, quale impegno di spesa per gli anni

2025 e 2026 un quarto dell’importo massimo complessivo stimato in tabella, corrispondente ad €

162.991,13 (IVA esclusa), di cui:

0 € 146.692,01 (IVA esclusa) per l’anno 2025 - Budget Anno 2025, Conto 20011000030,
Aut. 105 sub 3;

e € 16.299,11 (IVA esclusa) per l’anno 2026 - Budget Anno 2026, Conto 20011000030,
Aut. 105 sub. 3;

di riservarsi in ogni momento, sulla base delle attestazioni che verranno mensilmente rilasciate

dai DEC, la possibilità di procedere alla rettifica dell’impegno di spesa sopra riportato fino

all’importo massimo complessivo indicato in tabella;

di integrare, per l’effetto, l’impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 163 del 13/02/2025

prevedendo quanto oggetto della presente proposta di deliberazione;



di demandare alle Direzioni mediche di Presidio il compito coordinare con le singole unità

operative l’erogazione del servizio in parola;

di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.

Allegati (non parte integrante):
1. Sentenza Tribunale di Catania, Sez. Lavoro, iscritta al R.G. n.4957/2021

nota prot. n. 54 del 14/05/2024 Direzione Amministrativa;
nota prot. n. 10551 del 12/06/2024 l’UOC Provveditorato;
nota prot. n. 2592-24/HGW/MN/om del 17/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 10921 del
18/06/2024;
nota prot. n. 5454 del 26/06/2024 UOC Provveditorato;
nota prot. n. 8250/DMP del 18/07/2024, acquisita al prot. provv. al n. 6131 del 19/07/2024;
nota prot. n. 13068 del 19/07/2024, l’U.O.C. Provveditorato;
comunicazione UOS SIA del 19/08/2024, acquisita al prot. provv. al n. 6854 del 20/08/2024;

. schema di calcolo dipendenti;
0. schema di calcolo costi;

PW!“

—ow<@w

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e pertanto:



DISPORRE, per le motivazioni sopra riportate, l’integrazione del contratto sottoscritto con la

Elior Ristorazione S.p.A. al fine di riconoscere anche al personale in servizio nelle ore

pomeridiane e notturne, oltre che nei giorni festivi, la cui prestazione lavorativa eccede le sei ore

giornaliere, il diritto al pasto;

PREVEDERE che la suddetta integrazione avrà efficacia a decorrere dal 01.04.2025 fino al

termine di scadenza del contratto di appalto sottoscritto con la Elior Ristorazione S.p.A. prevista

per giorno 01.02.2026;

PRENDERE ATTO che l’integrazione contrattuale di che trattasi, presuntivamente calcolata

sulla scorta del numero dei dipendenti mediamente in servizio nelle ore pomeridiane e notturne,

moltiplicato per il costo unitario pari € 4,75 (IVA esclusa) per pasto, oltre che il costo per i

materiali monouso, ammonta complessivamente a € 651.964,50 (IVA esclusa), come da

prospetto che segue:

A B C D E F
Numero mensile Importo Totale

dipendenti in servizio unitario importo Stima costi Stima costi
. . . . Costo . . . . .Turm (Dirigenza medica e per pasto Monouso unitario per mens… Tot. (10 mes1)

Comparto) ore (cena pasto (IVA (A*D) (IVA esclusa)
pomeridiane e notturne degenti) esclusa)

Pomeridiani 8041 39.802,95 € 398.029,50 €
Notturni 5130 4’75 € € 0’20 € 4’95

25.393,50 € 253.935,00 €
Tot. 65.196,45 € 651.964,50 €

Tab.3

TRARRE, stante l’assenza di un consumo storico effettivo, quale impegno di spesa per gli anni

2025 e 2026 un quarto dell’importo massimo complessivo stimato in tabella, corrispondente ad €

162.991,13 (IVA esclusa), di cui:

0 € 146.692,01 per l’anno 2025 - Budget Anno 2025, Conto 20011000030, Aut. 105 sub 3;

0 € 16.299,11 per l’anno 2026 - Budget Anno 2026, Conto 20011000030, Aut. 105 sub. 3;

RISERVARSI in ogni momento, sulla base delle attestazioni che verranno mensilmente

rilasciate dai DEC, la possibilità di procedere alla rettifica dell’impegno di spesa sopra riportato

fino all’importo massimo complessivo indicato in tabella;



INTEGRARE, per l’effetto, l’impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 163 del 13/02/2025

prevedendo quanto oggetto della presente proposta di deliberazione;

DEMANDARE alle Direzioni mediche di Presidio il compito coordinare con le singole unità

operative l’erogazione del servizio in parola;

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMM] ISTRATIVO

(Dott. Giovanni A

"

TT RE GENERALE

(Dott.
iu/svppe

GIAMMANCO)

Il Segretario/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“@ immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:
> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


